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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Поиск новых термически стабильных и низкочувствительных к внешним воздействиям

энергетических соединений и изучение уже существующих является важной задачей науки о

материалах. Ведется поиск новых соединений с высоким удельным энергетическим

содержанием, перспективных для использования в качестве компонентов ракетного топлива и

взрывчатых веществ. Такие соединения могут использоваться в горнодобывающей области, для

демонтажа сооружений, сварки взрывом. Традиционные компоненты топлив и взрывчатые

вещества выделяют энергию за счет окисления углеводородного скелета. В настоящее время

ведется активная работа по созданию нового класса богатых азотом соединений, а именно

азотсодержащих гетероциклов и их производных. Энергия в таких соединениях выделяется за

счет высокой теплоты образования, которая достигается большим количеством связей N-N и

N=N в молекулах. Среди продуктов разложения таких соединений преобладает молекулярный

азот, что делает эти материалы экологически безопасными и весьма перспективными

компонентами экологически чистых энергетических смесей. На данный момент такие

соединения уже используются, например, в автомобильных подушках безопасности.

В то же время, синтез чистых полиазотистых соединений затруднен из-за их плохой

термической стабильности и высокой чувствительности к внешним воздействиям. Большинство

из соединений, полностью состоящих из азота, либо предсказаны только теоретически [1-8], либо

существуют только в экстремальных условиях (например, при высоких давлениях) [9-17]. Кроме

того, в последнее время были опубликованы работы о ряде солей пентазолят-аниона (N5
-) с

катионами металлов и органическими катионами [18-26].

Активно развивающиеся направления создания новых энергетических структур -

увеличение удельного содержания азота [27] и удлинение непрерывной азотной цепи (до 11

атомов азота) [28, 29]. Другим подходом является введение различных энергетических или

стабилизирующих функциональных групп в уже существующие соединения [30, 31]; большое

количество работ посвящено получению малочувствительных сокристаллов энергетических

соединений и энергетических солей [32, 33]. Помимо этого, значительные усилия в области

направлены на решение проблем снижения вреда окружающей среде, безопасного хранения и

использования таких материалов [34]. В связи с этим, особый интерес представляют богатые

азотом гетероциклические соединения, такие как триазолы, тетразолы, пиразолы и др., ввиду их

высокой энтальпии образования, термической стабильности и низкой чувствительности к

механическим воздействиям [28, 30, 31, 33, 35, 36].
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Для более эффективного поиска новых энергетических соединений необходима детальная

кинетическая информация о процессах, протекающие при их разложении, поскольку важнейшие

энергетические параметры, такие как, например, скорость горения, определяются константами

скорости реакций, протекающих в пламени и конденсированной фазе. Знание констант скорости

первичных реакций также необходимо для решения задач безопасного хранения и

транспортировки энергетических соединений. Однако, в процессах горения и взрыва

одновременно протекает огромное количество элементарных реакций и получить данные о всех

константах экспериментально практически невозможно. Помимо этого, в эксперименте

затруднительно разделить химические и физические процессы (например, сублимация или

испарение), также протекающие при термолизе или горении. Экспериментальные данные,

полученные с помощью широко используемых для изучения разложения энергетических

соединений методов термического анализа – термогравиметрии (TGA) и дифференциальной

сканирующей калориметрии (DSC) – сложно интерпретировать с точки зрения механизма

разложения, а кинетические параметры сильно зависят от методики проведения эксперимента и

конкретной модели, используемой для обработки результатов. В литературе в основном

встречается кинетический анализ результатов термоаналитических экспериментов простейшими

методами (например, метод Киссинджера) [37, 38], результаты при разных скоростях нагрева и

внешних условиях зачастую заметно различаются и не могут быть использованы для

достоверной экстраполяции за пределы температурного диапазона эксперимента. Поэтому

задача квантовохимического расчета термодинамических величин и констант скорости

элементарных реакций эффективно дополняет экспериментальные исследования и потому

чрезвычайно актуальна.

Степень разработанности темы исследования

Как уже упомянуто выше, в литературе преобладают экспериментальные работы, в

которых кинетический анализ выполнен наиболее простыми методами, поэтому их

достоверность может вызывать сомнения. В свою очередь, для расчетных исследований в

литературе наиболее часто используются наименее затратные вычислительно методы теории

функционала плотности (например, с функционалом B3LYP), которые, однако, не могут

обеспечить достаточной точности термохимических расчетов. Ошибка многих методов DFT в

оценке энергий связи и активационных барьеров элементарных реакций может достигать 10-20

ккал/моль [39], что в свою очередь ведет к ошибкам на несколько порядков в константах скорости

и равновесия. Такие ошибки полностью сводят на нет предсказательную способность расчетных

методов в отношении механизма разложения энергетических соединений, где потенциально

могут конкурировать несколько каналов разложения. Вследствие вышеизложенных проблем, на
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данный момент в литературе нет единого представления о механизме разложения многих

богатых азотом энергетических соединений.

Объекты исследования

Объектами исследования стали гетероциклические энергетические соединения:

диаминотетразол, биспроизводные тетразола и триазола с различными типами энергетических

мостиков, и полинитропроизводные пиразола. Некоторые из этих соединений синтезированы в

последние 10 лет и являются крайне чувствительными к внешним воздействиям, что затрудняет

их экспериментальное исследование. Для нитропроизводных пиразола в коллаборации с

коллегами-экспериментаторами из ФИЦ ХФ РАН были проведены в том числе и

термоаналитические эксперименты.

Цель работы:

Методами квантовой химии и, для некоторых систем, методами термического анализа

установить механизмы первичных процессов термолиза для нескольких групп энергетических

соединений: диаминотетразола, бис-производных тетразола и триазола, 3,5-динитропиразола и

5-аминодинитропиразола. Для достижения этой цели решены следующие задачи:

 Установить доминирующие первичные реакции термического разложения для всех

исследуемых соединений, определить переходные состояния, интермедиаты и продукты

этих реакций, рассчитать активационные барьеры и константы скорости первичных

реакций разложения, предложить конкретный механизм первичных стадий разложения.

 Для бис-производных тетразола и триазола установить связь между структурой и

свойствами, а именно, установить влияние на эффективную константу скорости

разложения длины непрерывных азотных цепочек в структуре, различных типов

мостиков и заместителей. Установить корреляцию полученных расчетных данных с

имеющимися в литературе данными о чувствительности бис-производных тетразола и

триазола.

 Для нитропиразолов провести термоаналитические эксперименты и кинетический

анализ экспериментальных данных, установить достоверные кинетические параметры

процесса разложения.

 Для объяснения автокаталитической природы разложения 5-амино-3,4-динитропиразола

(5-АДП) помимо первичных рассмотреть также вторичные реакции, в том числе

бимолекулярные реакции 5-АДП с первичными продуктами.
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Научная новизна

Научная новизна работы определяется исследованием термического разложения новых

классов высокоэнергетических соединений, представляющих практический интерес. Для таких

соединений отсутствуют достоверные экспериментальные и расчетные данные о константах

скорости первичных реакций разложения и их температурных зависимостях. Также новизна

определяется установленными на основе проведенных исследований механизмами первичных

процессов разложения этих веществ.

Теоретическая и практическая значимость работы

В работе проведено квантовохимическое и термоаналитическое исследование

разложения серии новых и перспективных гетероциклических энергетических соединений,

определены кинетические параметры и установлен детальный механизм первичных процессов

разложения этих соединений. Знание детального механизма разложения позволит в будущем

вести поиск новых энергетических соединений и направленно варьировать их кинетическую

стабильность. Полученные данные позволили установить связь химической структуры и

энергетических свойств исследованных соединений. Для бис-производных тетразола и триазола

показано, что оценка относительной энтальпии азидного интермедиата может быть использована

для быстрой оценки стабильности таких соединений. Для нитропиразолов обнаружены новые

каналы разложения, которые ранее не обсуждались в литературе. Показана высокая точность (до

1 ккал/моль) наиболее современных методов квантовой химии (таких как CCSD(T)-F12 и

DLPNO-CCSD(T)) для решения подобных задач.

Методология и методы диссертационного исследования

Методология исследования включает в себя квантовохимические расчеты геометрии,

термодинамических свойств, активационных барьеров и констант скорости с использованием как

теории функционала плотности (M06-2X), так и высокоточных пост-хартри-фоковских методов

(CCSD(T)-F12, DLPNO-CCSD(T)). Поиск стационарных точек на поверхности потенциальной

энергии, отвечающих различным конформерам, производился вручную. Для расчета констант

скорости и их температурных зависимостей была использована теории переходного состояния.

Квантовохимические расчеты, выполненные автором, проведены с использованием

оборудования лаборатории квантовой химии и компьютерного моделирования ИХКГ СО РАН,

информационно-вычислительного центра Новосибирского государственного университета,

Сибирского и Иркутского Суперкомпьютерных центров СО РАН.
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Методология также включает в себя термоаналитическое исследование с использованием

дифференциальной сканирующей калориметрии, которое было выполнено в коллаборации с

лабораторией энергетических материалов ФИЦ ХФ РАН им. Н.Н. Семенова.

Положения, выносимые на защиту:

1. Развитие и тестирование методики исследования механизмов термолиза энергетических

соединений с использованием современных высокоуровневых методов квантовой химии с

целью получения термодинамических и кинетических данных с "химической" точностью (~1

ккал/моль).

2. Результаты теоретического исследования механизма первичных реакций разложения 1,5-

диаминотетразола, позволившие устранить существовавшие в литературе противоречия.

3. Результаты квантовохимического моделирования первичных реакций разложения бис-

тетразолов и триазолов, позволившие установить количественные закономерности

процессов разложения в ряду этих соединений, коррелирующие с имеющимися

экспериментальными данными об их чувствительности и термостабильности. Предложен

быстрый способ оценки кинетической стабильности данного типа соединений путем расчета

относительной энтальпии азидного интермедиата.

4. Кинетические параметры процессов термолиза 3,5-динитропиразола и 5-

аминодинитропиразола, полученные на основе исследований методом дифференциальной

сканирующей калориметрии, в том числе при повышенном давлении.

5. Результаты расчетов современными высокоуровневыми методами позволили эффективно

дополнить имеющиеся экспериментальные данные и обнаружить новые, ранее не известные

в литературе первичные каналы разложения нитропиразолов, оказавшиеся доминирующими

в механизме их разложения, а также обнаружить новые вторичные реакции, которые должны

вносить существенный вклад в автокаталитическую природу разложения нитропиразолов.

Публикации.
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10.1039/D1CP04663B.

2. M.V. Gorn, N.P. Gritsan, C.F. Goldsmith, V.G. Kiselev, Thermal Stability of Bis-Tetrazole
and Bis-Triazole Derivatives with Long Catenated Nitrogen Chains: Quantitative Insights
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from High-Level Quantum Chemical Calculations. J. Phys. Chem. A 2020, 124, 7665−7677.
DOI: 10.1021/acs.jpca.0c04985.

3. M.V. Gorn, K.A. Monogarov, I.L. Dalinger, I.N. Melnikov, V.G. Kiselev, N.V. Muravyev,
Pressure DSC for Energetic Materials. Part 2. Switching between Evaporation and Thermal
Decomposition of 3,5-Dinitropyrazole. Thermochim. Acta 2020, 690, 178697. DOI:
10.1016/j.tca.2020.178697.

4. M.V. Shakhova (Gorn), N.V. Muravyev, N.P. Gritsan, V.G. Kiselev, Thermochemistry,
Tautomerism, and Thermal Decomposition of 1,5-Diaminotetrazole: A High-Level Ab Initio
Study. J. Phys. Chem. A 2018, 122, 3939−3949. DOI: 10.1021/acs.jpca.8b01608.

Личный вклад соискателя.

Автор участвовал в постановке задач, обсуждении результатов и подготовке текста публикаций

по теме диссертации. Все квантовохимические расчёты, результаты которых приведены в работе,

выполнены лично автором. Термоаналитические эксперименты для 3,5-динитропиразола

выполнены лично автором.

Степень достоверности и апробация результатов исследований.

Достоверность научных результатов определяется использованием высокоуровневых методов

расчета, сопоставлением, где было возможно, полученных в работе данных и выводов с

имеющимися в литературе представлениями. Достоверность также подтверждается мировым

научным сообществом в виде публикации результатов работы в рецензируемых журналах

высокого уровня.

Материалы диссертации были представлены и обсуждены на российских и международных

научных конференциях: 23rd and 20th Seminar on New Trends in Research of Energetic Materials

(Пардубице, Чехия, 2018, 2020), 16th and 17th Fock Meetings on Theoretical, Quantum, and

Computational Chemistry (Сочи, 2018, Великий Новгород, 2021), IX Молодежная конференция

ИОХ РАН, посвященная 160-летию со дня рождения академика Н.Д. Зелинского (Москва, 2021,

работа удостоена диплома третьей степени), 9th Molecular Quantum Mechanics Conference

(Гейдельберг, Германия, 2019), Всероссийская конференция «Химия нитросоединений и

родственных азот-кислородных систем» (АКС-2019, Москва), 2d International Conference on

Physics and Chemistry of Combustion and Processes in Extreme Environments (Самара, 2022). Также

работа автора была удостоена диплома первой степени на конкурсе молодых ученых ИХКГ СО

РАН.

Соответствие специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика
экстремальных состояний вещества.

Работа соответствует пунктам паспорта специальности №1 «атомно-молекулярная

структура химических частиц и веществ, механизмы химического превращения», №2

https://doi.org/10.1021/acs.jpca.8b01608
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«пространственное и электронное строение, атомно-молекулярные параметры изолированных

атомов, ионов, молекул», №5 «поверхности потенциальной энергии химических реакций и

квантовые методы их расчета, динамика движения реагентов на потенциальной поверхности»

№7 «связь химической и физической природы веществ и систем с их термохимическими

параметрами, характеристиками термического разложения, горения, взрывчатого превращения»

Связь работы с научными программами и грантами

Тема диссертационной работы является составной частью тематики госзадания ИХКГ

СО РАН «Теоретическое исследование молекулярных и надмолекулярных систем методами

статистической механики, молекулярной динамики и квантовой химии». Отдельные части

работы выполнены при поддержке гранта Российского фонда фундаментальных исследований

(РФФИ), проект № 19-33-50087 «Исследование термического разложения нитрозамещенных

пиразолов современными методами термического анализа и квантовой химии» (2019), гранта

Российского фонда фундаментальных исследований (РФФИ), проект № 20-33-90176

«Исследование термической стабильности гетероциклических высокоэнергетических

соединений с помощью современных высокоточных квантовохимических методов» (2020-2022),

Стипендии президента (2021-2023), гранта Российского научного фонда (РНФ), проект № 16-13-

10155 «Высокоточные квантовые расчеты и компьютерное моделирование свойств

молекулярных магнитных и энергетических материалов» (2016 – 2020).

Структура и объем работы.

Работа состоит из введения, обзора литературы, методики исследования, результатов и их

обсуждения, основных результатов и выводов, и списка цитируемой литературы. Диссертация

изложена на 121 странице, содержит 39 рисунков, 16 схем и 10 таблиц. Список цитируемой

литературы содержит 244 источника.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Литературный обзор состоит из двух частей. Первая часть посвящена работам,

обсуждающим глобальные задачи поиска новых энергетических материалов, а также

имеющимся в литературе данным о механизме и кинетике термического разложения

исследованных нами соединений: 1,5-диаминотетразола (ДАТ), бис-производных тетразола и

триазола, 3,5-динитропиразола (3,5-ДНП), 5-амино-3,4-динитропиразола (5-АДП). Были

рассмотрены как экспериментальные работы, так и расчетные, и на основе обзора

сформулированы поставленные в работе задачи.

Во второй части литературного обзора описаны квантовохимические методы,

используемые для расчетов термохимии. Кратко описаны основные современные высокоточные

методы и принципы, лежащие в их основе.

1.1 Богатые азотом энергетические соединения

Поиск термически стабильных низкочувствительных соединений с высоким

содержанием энергии действительно является сложной задачей. В этом разделе будут кратко

описаны физико-химические параметры, наиболее важные для энергетических соединений, а

также наиболее важные классы азотсодержащих соединений, существующих на данный момент.

Порядок изложения материала в двух следующих секциях в основном соответствует обзору [29].

1.1.1. Физические характеристики энергетических соединений

Энергетические материалы аккумулируют большое количество энергии в химических

связях. В зависимости от конкретных типов практического применения, энергия высвобождается

быстро (взрывчатые вещества, ВВ) либо с контролируемой скоростью (топливные компоненты).

Различные термодинамические и кинетические свойства порождают огромное разнообразие

энергетических материалов.

Одной из наиболее важных метрик энергетических материалов (ЭМ) является удельная

энергия (кДж/г) или плотность энергии (произведение удельной энергии и плотности, кДж/мл)

[29]. Наиболее существенные достижения в синтезе новых ЭМ за последнее столетие связаны

преимущественно с увеличением плотности самого вещества. Например, одно из самых широко

используемых на данный момент ВВ – RDX (1,3,5-тринитро-1,3,5-триазанин или гексоген [40]),

полученнное более века назад, с плотностью энергии 9.9 кДж/мл (ρ=1.858 г/см3) [41], до сих пор

является опорным для новых ЭМ и заметно превосходит традиционный TNT (тринитротолуол,

6.92 кДж/мл, ρ=1.65 г/см3) [42, 43]. В дальнейшем были получены соединения с еще большей
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физической плотностью, и соответственно, большей плотностью энергии: HMX (1,3,5,7-

тетранитро-1,3,5,7-тетраазациклооктан или октоген, 10.8 кДж/мл, ρ=1.91 г/см3 [44, 45]) и CL-20

(2,4,6,8,10,12-гексанитрогексаазатетрациклододекан, 12.8 кДж/мл, ρ=2.04 г/см3 [46]). Нужно

подчеркнуть, что приведенные здесь величины плотности энергии определены на основании

теплот взрыва, а не сгорания.

Еще одной важной характеристикой ЭМ является кислородный баланс. Горение

предполагает получение кислорода из внешней среды в качестве окислителя, а взрыв происходит

при наличии окислителя в конденсированной фазе ЭМ. Чем больше кислорода требуется извне,

тем больше скорость процесса будет зависеть от процессов переноса. Если же топливо и

окислитель идеально сбалансированы, то внешний кислород не требуется, и разложение

происходит значительно быстрее. Идеальным ВВ было бы соединение с кислородным балансом,

близким к нулю. Если кислородный баланс меньше нуля, то требуется кислород извне, если выше

нуля, то кислорода в молекуле достаточно для разложения ЭМ. Соединения с сильно

положительным кислородным балансом называют окислителями. Количественно кислородный

баланс вычисляется с использованием отношения мольной доли атомов в продуктах. Например,

для разложения CHNO-соединения до H2O, N2 и CO2 формула кислородного баланса в массовых

процентах имеет вид: 𝑂𝐵% = − 16𝑀 (2𝑁𝐶 + 𝑁𝐻2 − 𝑁𝑂) × 100%,

где 𝑁𝐶, 𝑁𝐻 и 𝑁𝑂 – количество атомов углерода, водорода и кислорода в химической формуле

молекулы ЭМ, а М – его молярная масса в г/моль. Общий численный коэффициент

пропорционален атомной массе кислорода, а коэффициенты в каждом слагаемом соответствуют


[…]


сложнее, чем для 3,5-ДНП, и соискатель не принимал непосредственного участия в измерениях

и кинетическом анализе экспериментальных данных для 5-АДП. Приведем лишь кратко

основные результаты, необходимые для дальнейшего обсуждения. Более подробно детали

кинетического анализа описаны в статье автора с коллегами из лаборатории д.т.н. А.Н. Пивкиной

(ФИЦ ХФ РАН им. Н.Н. Семенова) [216].

5-АДП не испаряется при атмосферном давлении, поэтому ДСК-эксперименты при

повышенных давлениях не проводились. Термогравиметрический анализ (ТГА) показывает

двухстадийный процесс разложения 5-АДП. ДСК четко показывает основной пик

энерговыделения, соответствующий первой стадии потери массы (Рисунок 6.1). Второй пик при

более высоких температурах очень слабый и остается неразрешенным при низких скоростях

нагрева. Общая картина термического поведения 5-АДП хорошо согласуется с предыдущими

литературными данными [38, 240]. Поскольку первый пик ДСК наиболее важен для

термостабильности 5-АДП, мы рассмотрели его более подробно.

Рисунок 6.1 Результаты ДСК для 5-ДНП при скоростях нагрева 1K/мин (синяя кривая) и 10 К/мин
(красная кривая), соответствующие разложению в твердой и жидкой фазе, соответственно.

Термическое разложение 5-АДП имеет сильную автокаталитическую природу. Во

избежание саморазогрева в эксперименте использовались небольшие навески (0.3 – 1.5 мг,

проводилась оценка критической массы по методу [241]), для дальнейшего анализа были взяты

данные для низких скоростей нагрева. На основании экспериментальных данных была

предложена следующая формальная схема разложения (схема 6.1): термолиз 5-АДП начинается

150 200 250

0

10

20

30

1 K/min

D
S

C
,

W
g

-1

Temperature, °C

10 K/min

exo

92

с реакции первого порядка в твердой фазе (ks), далее жидкий продукт этой реакции В растворяет

исходный реагент, и далее в жидкой фазе протекают некаталитическая (kl) и каталитическая (ka)

стадии разложения.

Схема 6.1 Феноменологическая схема разложения 5-АДП, предложенная на основании
эксперементальных данных.

Отметим, что из термоаналитического эксперимента невозможно получить полную

информацию о кинетике разложения 5-АДП, поскольку автокаталитическая реакция ka протекает

так быстро, что лимитрует кинетику процесса, и наблюдаемая энергия активации оказывается

близка к энергии активации константы ka. Наилучшим образом неизотермическую кинетику

описала модель Манелиса-Дубовицкого, учитывающая автокатализ в жидкой фазе [216], и

аррениусовские параметры оказались равны Ea = 52.9 ккал/моль, lgA = 23. ДСК эксперименты в

растворе дибутилфталата (температура кипения 340°C) позволили подавить автокатализ и

получить константу некаталитической стадии в растворе kl, энергия активации оказалась равной

37.2 ккал/моль.

При помощи ИК-Фурье спектрометра, соединенного с прибором ДСК, был проведен

анализ газовых продуктов. В начале распада 5-АДП были детектированы •NO2 и HNCO (синий

спектр, рисунок 6.2). Далее в максимуме пика тепловыделения были детектированы CO2, N2O,

CO, HCN, HNCO (красный спектр, рисунок 6.2).

Рисунок 6.2. ИК-Фурье спектры газовых продуктов разложения 5-АДП перед пиком (синий
спектр, 191°C) и на пике разложения (красный спектр, 196°C). Скорость нагрева 2 К/мин.
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Кинетическая схема первичных реакций разложения 5-АДП представлена на схеме 6.2. Как

видно из Рисунка 6.7, наиболее выгодной реакцией разложения интермедиата E6 является отрыв

радикала •NO2 с образованием радикала •E-R7. Эта реакция может быть как одностадийной, так

и начинаться с переноса NO2-группы с образованием интермедиата E7. Относительные

энтальпии переходных состояний первичного переноса водорода, сигматропного сдвига нитро-

группы E-TS4, E-TS7n, и радикальная асимптота •E-R7 + •NO2 значительно ниже, чем E-TS6

(Рисунок 6.7). Таким образом, кинетика эффективного процесса E1 → •E-R7 + •NO2 формально

соответствует реакции первого порядка, которая лимитируется переходным состоянием второго

переноса водорода E-TS6 (Схема 6.2, Рисунок 6.7). Интермедиат E6 может также разлагаться по

молекулярному механизму – через раскрытие кольца с образованием интермедиата E8 и

дальнейшим выделением молекулы N2 (E-TS8o, E-TS8m, Рисунок 6.7). Однако, барьер реакции

раскрытия кольца на 10 ккал/моль выше, чем активационный барьер E-TS6 (Рисунок 6.7).

Таким образом, эффективный процесс E1 → •E-R7 + •NO2 является наиболее выгодным

первичным каналом разложения 5-АДП с аррениусовскими параметрами Ea=52.6 ккал/моль и lgA

= 12.9. Аррениусовские параметры всех элементарных стадий приведены в таблице 6.1.

Таблица 6.1. Аррениусовские параметры элементарных констант реакции для всех каналов
разложения 5-АДП в диапазоне температур 300-750 K, рассчитанные по теории переходного
состояния.

Реакция 𝛥≠𝐻0,
ккал/моль lg A

Ea,
ккал/моль

5-ADP (E1) → E4 (k4) 47.4 13.5 48.2

E4 → E1 (k-4) 46.8 14.0 47.6

E4 → E6 (k6) 51.2 13.3 51.9

E6 → E7 (k7n) 19.2 12.7 20.0

E7 → •E-R7 + •NO2 (k7m) (29.4)b 18.0c 29.8d

E6 → •E-R7 + •NO2 (k7r) (24.7)b 18.0c 25.2d

5-ADP (E1) → •E-R7 + •NO2 (keff, E-TS6) 51.8 12.9 52.6
a Пути реакции и нумерация приведены в соответствии со схемой 6.2 b В случае безбарьерных
реакций радикального разложения, энтальпии реакции ( 0

Hr ) при 298 K приведены в скобках.
c Оценка предэкспонента сверху на основании экспериментальных данных [231, 233]. d Оценка
энергии активации снизу c использованием теории переходного состояния RTHE

K

ra  0 ,
T=525 K. Таким образом, проведена оценка константы скорости сверху, и радикальные каналы
оказываются кинетически не важны.

102

последующим отрывом •NO2, поэтому, для последующего анализа мы опирались на результаты,

описанные в этом разделе.

6.4 Заключение

Согласно квантовохимическим расчетам, таутомеры E1 и E4 находятся в равновесии за

счет быстрых переносов водорода в димерах (Рисунок 6.4). Среди первичных реакций

разложения, наиболее выгодным является разложение таутомера E4, которое начинается с

переноса водорода с образованием E6 (Схема 6.2). Этот таутомер далее разлагается с

образованием радикалов •E-R7 и •NO2 (Рисунок 6.7). Отметим, что наши расчеты не

подтверждают предположения относительно первичного канала разложения 5-АДП и близких по

структуре нитропиразолов, высказанные в литературе (см. Главу 1).

Для объяснения автокаталитической природы разложения 5-АДП были рассмотрены

вторичные реакции разложения. Радикал •E-R7 оказался кинетически очень стабильным по

отношению к мономолекулярным реакциям (Рисунок 6.8). Следовательно, мы рассмотрели

типичные бимолекулярные реакции •E-R7 с E1 (присоединение, перенос атома водорода).

Вторичные реакции E1 с •E-R7 (и с •NO2) могут приводить к быстрому переносу водорода и

образованию радикалов •E-R9, •E-R10 и •E-R11 (Рисунки 6.9 и 6.10). Эти радикалы вместе с •E-

R7 находятся в равновесии на временном масштабе первичной реакции разложения 5-АДП. •E-

R7, •E-R9, •E-R10 и •E-R11 затем могут присоединяться к E1 с дальнейшим отщеплением •NO2

(Рисунок 6.12).

Расчетные результаты дополняют формальную кинетическую модель (Схема 6.1) с

механистической точки зрения. Первичной реакцией разложения 5-АДП является радикальный

отрыв •NO2. Однако, этот процесс протекает по сложному механизму, показанному на схеме 6.2,

и приводит к образованию •E-R7, а не •E-R1 в качестве первичного продукта (Рисунки 6.5 и 6.7).

Более того, расчеты показали, что радикал •E-R7 легко вступает в реакцию с 5-АДП: сильно

экзотермическая реакция протекает путем присоединения и ведет к образованию другого

радикала •NO2 и интермедиата E-D8. Это качественно объясняет наблюдаемую в эксперименте

автокаталитическую природу разложения 5-АДП. Важно отметить, что вторичные реакции

исходного реагента с радикалом •NO2, часто рассматриваемые в механизмах разложения

энергетических соединений, не могут конкурировать с реакциями с •E-R7 в присоединении 5-

АДП (Рисунок 6.10 и 6.11). •E-R7 и •NO2 образуются как первичные продукты с одинаковой

скоростью (Схема 6.2), и •E-R7 присоединяется 5АДП, образуя еще один •NO2. Таким образом,

механизм разложения оказался более сложным, чем предполагалось по результатам формального

кинетического анализа экспериментальных данных.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

В данной работе как теоретически, с использованием высокоуровневых методов

квантовой химии, так и экспериментально, с использованием современных методов

термического анализа, было детально изучено термическое разложение ряда

высокоэнергетических гетероциклических соединений, установлены кинетические параметры и

доминирующие первичные каналы их термолиза.

1. Для диаминотетразола (ДАТ) с помощью высокоуровневых квантовохимических расчетов

установлено, что наиболее термодинамически выгодный таутомер ДАТ – амино-форма,

энтальпия имино-формы выше на ~15 ккал/моль, другие таутомеры лежат значительно

выше по энергии (>30 ккал/моль). Амино и имино-формы находятся в «быстром» (на

масштабе характерных времен термического разложения) равновесии за счет реакций

переноса атома водорода в димерах. Расчеты позволили прояснить противоречивые

представления о механизме термолиза ДАТ, существовавшие в литературе. Установлено,

что термическое разложение ДАТ протекает через раскрытие цикла в амино-форме с

последующим отщеплением молекулярного азота; рассчитаны аррениусовские параметры

эффективной константы скорости (Ea = 43.4 ккал/моль, lgA = 15.2) данного процесса,

которые хорошо согласуются с наиболее достоверными экспериментальными данными.

2. Для серии энергетических биспроизводных тетразола и триазола с различными мостиками

(азо-, гидразин-, азокси-) на основе расчетов методом CCSD(T)-F12 установлено, что они

разлагаются по двухстадийному молекулярному механизму – раскрытие цикла с

дальнейшим отщеплением молекулярного азота от интермедиата. Получены

аррениусовские параметры эффективной константы скорости первичных реакций

разложения, которые согласуются с экспериментальными данными о чувствительности

этих соединений. Было установлено, что среди двух величин, определяющих эффективный

барьер разложения исследованных соединений, наиболее важной является относительная

энтальпия азидного интермедиата, в то время как активационный барьер элементарной

стадии отрыва N2 слабо меняется в ряду однотипных производных. Показано, что 5,5’-

соединения более термически стабильны, чем 1,1’-производные, на стабильность

существенно влияет не только положение, но и природа мостика (разница энергий

активации до 10 ккал/моль).

3. Методом дифференциальной сканирующей калориметрии при повышенном давлении

проведен термический анализ разложения 3,5-динитропиразола (3,5-ДНП).

Экспериментальные данные наилучшим образом описываются в рамках модели
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параллельных процессов: реакции первого порядка и автокаталитической реакции. С

помощью высокоуровневых квантовохимических расчетов установлен детальный

механизм первичного канала разложения 3,5-ДНП, который ранее в литературе не

обсуждался и протекает через 1,5-сигматропный сдвиг атома водорода с последующими

реакциями элиминирования молекулярного азота и радикала •NO2. На основе расчетов

определены аррениусовские параметры эффективной константы скорости первичного

процесса разложения: Ea = 60.7 ккал/моль, lgA = 13.7.

4. Расчетными методами установлено, что среди первичных реакций разложения 5-амино-3,4-

динитропиразола (5-АДП) доминирует не рассматривавшийся ранее в литературе канал с

последовательным двукратным сигматропным сдвигом атома водорода с последующим

радикальным распадом интермедиата с выделением •NO2. Аррениусовские параметры

эффективной константы скорости процесса составляют Ea = 52.6 ккал/моль, lgA = 12.9.

Обнаружено, что первичный радикальный продукт диссоциации эффективно

присоединяется к исходному 5-АДП, формируя интермедиат, который быстро разлагается

с выделением •NO2. Эта реакция протекает существенно быстрее предполагаемой в

литературе реакции исходного соединения (5-АДП) с радикалом •NO2 и должна вносить

существенный вклад в автокаталитическую природу разложения 5-АДП.
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