## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Маргариты Викторовны Горн
«Высокоточные квантовохимические расчеты кинетики и механизма первичных процессов термического разложения энергетических гетероциклических соединений», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Исследования кинетики и механизмов термического разложения энергетических материалов крайне востребованы при разработке новых компонентов ракетных топлив, взрывчатых веществ, важны для горнодобывающей области, демонтажа сооружений и др. В этой области особый интерес представляют термически стабильные и низкочувствительные к внешним воздействиям энергетические соединения, среди которых в последнее время активно разрабатываются богатые азотом гетероциклические соединения и их производные. Важно отметить, что разложение таких соединений в основном происходит с образованием не парникового газа – $N_2$ , что делает их ещё и экологически чистыми.

Новые данные о кинетике и механизмах первичных реакций термического разложения, безусловно, будут способствовать как эффективному решению задач безопасного хранения и транспортировки уже известных энергетических соединений, так и поиску новых типов таких соединений. Ввиду высоких скоростей и большого количества, одновременно осуществляющихся в процессах горения и взрыва стадий, крайне полезным является привлечение теоретических методов исследования. В связи с этим диссертационная работа М. В. Горн, которая посвящена высокоточным квантовохимическим расчетам кинетики и механизмов реакций термического разложения, является чрезвычайно актуальной.

Следует подчеркнуть, что в работе проведена проверка надежности используемых теоретических подходов при описании структурных и энергетических параметров получаемых стационарных точек, как относительно более высокоуровневых методов расчета, так и относительно экспериментальных данных. Это позволило, в конечном счете, говорить о высокой точности применяемых CCSD(T)-F12/VDZ-F12//M06-2X/6-311++G(2df,p) и DLPNO-CCSD(T)/aug-cc-pVQZ//M06-2X/6-311++G(2df,p) подходов и достоверности получаемых результатов.

В работе оценены кинетические и термодинамические характеристики первичных каналов разложения 1,5-диаминотетразола, бис-тетразолов и триазолов, 3,5-динитропиразола и 5-аминодинитропиразола. Для нитропиразолов обнаружены новые, более выгодные, первичные каналы термического разложения, а также вторичные реакции, которые вносят существенный вклад в автокаталитический характер их разложения. Последние результаты дополнительно подтверждены выполненными автором термоаналитическими экспериментами, что является еще одним достоинством данной диссертационной работы.

Полученные результаты являются важным дополнением экспериментальных исследований кинетики разложения энергетических материалов, могут эффективно использоваться для направленного варьирования их кинетической стабильности и поиска новых термически стабильных и низкочувствительных к внешним воздействиям энергетических соединений. Все результаты являются новыми, а выводы обоснованными, работа оставляет общее хорошее впечатление, основные результаты работы опубликованы в авторитетных международных изданиях.

Рассматриваемая диссертационная работа «Высокоточные квантовохимические расчеты кинетики и механизма первичных процессов термического разложения энергетических гетероциклических соединений» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в том числе отвечает критериям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. (в действующей редакции), а ее автор, Горн Маргарита Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности. 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Орел Владимир Борисович
кандидат химических наук
специальность 02.00.04 – Физическая химия

Ведущий научный сотрудник лаборатории квантовохимического моделирования молекулярных систем

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Иркутский государственный университет» (ФГБОУ ВО ИГУ)

664003 г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 1

Тел. +7 (395) 252 12 11

Электронная почта: [orelv@isu.ru](mailto:orelv@isu.ru)

20.12.2022

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

*В.О.*

Витковская Надежда Моисеевна

доктор химических наук

специальность 02.00.04 – Физическая химия, 02.00.03 – Органическая химия

заведующий лабораторией квантовой химии

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Иркутский государственный университет» (ФГБОУ ВО ИГУ)

664003 г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 1

Тел. +7 (395) 252 12 11

Электронная почта: [vita@cc.isu.ru](mailto:vita@cc.isu.ru)

20.12.2022

Согласна на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

*Н.М.*